¹ Reg. post eamq. Ep. — ² Summ. Hist. Neap. I. m. Collenut. I. v. — ³ Summ. Hist. Neap. I. iii. — ⁴ Ben. XI. I. i. Ep. dxix.

prædicat Benedictus XI, sanctitate et miraculis clarus, laudatque Ecclesiam cathedralem amplissimis ditatam sacerdotis condidisse. Hactenus de rebus Siciliis; instituti ratio jam illagit, ut alias res Italicas prosequamur (4).

38. *Venetos, Genuenses aliosque Italiae populos ad fædus ineundum allicit Bonifacius.* — Insederat alte Bonifaci menti, pace firmissima Christianos omnes constrictos ad Christi defendendum nomen convertere: quare cum Genuenses ac Veneti mutuo imbuvi odiis alternaque potentia æmuli, Christianam rem bellis continuis admotum affl gerent, utrique populo Bonifacius inducas Apostolica auctoritate indixit⁵, utque oratores ad se componenti fœderis gratia intollerent, sollicitavit. Extant etiam aliae⁶ ad Venetos datae, quibus rogavit, ut compromiso publico cause suæ jura pro concilianda illos inter ac Genuenses pace Sedi Apostolice permitterent. Parvæ Pontificiis monitus Veneti; quorum pietatem Pontifex collaudavit⁷: sed Genuenses, rerum gerendarum spe elati, classim ingentem in Venetos conflavere. Ne ergo Venetis ipsorum pietas detimento verteretur, permisit Bonifacius⁸, ut repellendo hosti se compararent, atque ideo editam antea legem remisit.

« Duci, consilio et communi Venetorum.

« Quam gravis et dispendiosa exorta inter vos et Genuenses possit esse turbatio, quantaque corporum et animalium hinc inde pericula inducere turbatio ipsa valeret, quibus etiam Terra-Sancta proinde læsionibus per sperati subtractionem auxilii torqueretur, diligentí meditatione pensantes; et cupientes dissidentibus filiis paterni cura præsidii provide, træguas inter vos et ipsos usque ad festum Nativitatis B. Joannis Baptiste futurum proxime sub certa pena per alias nostras sub certa forma litteris duximus indicandas. Verum commoveri cogimur, nec indigne turbamur, quod etum ambasiatores vestri super tractatu pacis et concordiae, inter vos et Genuenses ipsos in nostris manibus reformandæ, devote ac reverenter exhibuerint nostro beneplacito se paratos, ambasatores Genuensem eorumdem, asserentes certum super hoc a præfatis Gennensibus se non habere mandatum parere similliter, ac se ad id expovere noluerunt: quinimo Genuenses ipsi, ut acciperimus, congregalo magno stolio galearum, et marinis incursibus jam assumptis, contra vos progredi hostiliter conminantur. Præcavere igitur

⁵ Lib. I. Ep. cur. cxvii. — ⁶ Ep. cur. lxxxviii. — ⁷ Ep. cxviii. et Ep. clviii. — ⁸ Ep. cxlvii.

(1) Ut totam historiam de rebus in Sicilia cum Friderico gestis diligenter explicemus, singulis rebus maioris momenti certæ temporis nota adienda sunt. Igis ut die subi. Octobris die xxv, Jacobus jure quod hincuba in regnum Siciliæ se penitus bdcavit. Ita du post collegitum inter siderium et Bonifacium intercessit quo dissoluto Fridericus die xii Decembris a m. hujus regis Siciliæ titulum et jus sumpsit, cuius tamen solemnis coronatio ad diem xxv Martii anno sequente 1296 res revata ut. Commobum vero Bianca filia caroli cum J. le ho cele ratum die pri. a Novemb. ac demum interdum, c. i. si die regnum universum suberat ab arch. episcopo A. S. I. die xxxi. Octobris s. blatum fuit. Hec o. m. discere heet ex litteris eiusdem Friderici ad Sienos datis relatasque in Chronico Siciliæ, quod PP. Martens et Duran Alcedot. boni. et vulgariunt.

intendentes, ne hujusmodi obedientia vestra nostra vobis quoquo modo reddatur, ac nolentis, ut praesertim Genuenses de sua in hac parte superbia gloriorientur; tenore presentium declaramus, quod si, quod absit prefati Gennenses contra vos procederent hostiliter, ut omniantor, ac trengas hujusmodi non servarent, nostrae nequaquam intentionis existit per hujusmodi inductionem treugnarum ac paenam in eis apposdam vos arcire, quominus per modos justos et licitos vos defendere valeatis contra Genuenses ipsos, treugas hujusmodi non servantes. Dat. Anagnie id. Augusti anno 1295.

39. Excrivisse ad Sedem Apostolicam Pontificem Venetum et Genuensem antistites, ut concordiae rationes inveniuntur, refert Bazzar ¹; sed irrito conatu. Sensere vero mox Genuenses Dei iras ob ipius vicarii spreta consilia, eorumque potentia sensim defloruit, ut narrat Joannes Villanus ². Cum enim classem florentissinam insigni tritemitum ac navium numero confitata instruxissent, Messanam prætervecti, ut Venetas invaderent mutuis dissensionibus inter se subortis, Genuam repetere coacti, magno furore die nocturnaque se invicem contrucidare cœperunt, injectæ tectis faces partem orbis littori objectam ac plura magnifica palatia absuūpsere. Ita qui pacem adeo Christiano orbì necessariam respuerant, mutuis funeribus se confidere ³. Demum cum furor ille paululum se fregisset, fallaces inducias pepigere: qui enim Auriæ et Spinolarum factionis erant, pluribus ex Liguria et Insubria in sumum auxilium excitis, Grimoldos demum Guelphosque alios urbe pepulerunt.

40. Nec Genuenses modo ac Veneti inter sese dissidebant, verum laborabat quoque gravioribus dissensionibus Flaminiae populi, Ecclesia Romanæ clientes: ad quas compondens Rizardus Ferentinus missus ⁴, jussusque est ⁵ censuris solvere sequaces Gundonis comitis Montisferetri, qui dum eum Ecclesia bellum gesserat, atque in defectionem plures urbes et oppida traxerat, Cælestino autem V ad Pontificatum electo, supplex ad eum confudens, ac sacramento praestito, datisque cautionibus in gratiam, ut vidimus ⁶, restitutus fuerat: cui Bonifacius, cum illius ambigua esset fides, imperavit ⁷ ne Forolivii, Cæsenæ, aliorumque locorum, quæ ab Apostolica Sede creandorum magistratum auctoritate dejecta fuerant, administracionem suscepit. Flagrabit etiam intestino bello Insubria: Joannes enim Montisferrati marchio Terdonenses, Papienses, Alexandrinos, altosque populos, societate arnorum conjunctos, continuis præliis lacerebat. Ut ergo Bonifacius tot malis mederetur, Raynerium eo legatum misit ⁸, qui imperaret ⁹ inducias, et adversas parles inter sese

conciliaret, quibus præci eret, ut oratores ad Sedem Apostolicam mittent ad controversiam non furore, sed iure deciderent. Imperiumque Mediolanensis fuit ¹⁰, ut indicatas inducias observarent.

41. *Reges Transalpinos ad pacem adducere studet per legatos et litteras.* — Urebat Bonifacium longe gravior Transalpinos reges in arma prossilientes ad pacem adducendi cura. Eduardus enim atque Adolphus plectis a defectionem nonnullis Belgis principibos, in Philippum Francorum regem, qui Jacobum Aragonium in societatem traxerat, conjurarunt: Gallica vero arma in Aquitaniam versa sunt, cum regis Francorum, Edwardum judicio postulatis, edictum exente superiori anno promulgatum spretum brissel, ut refert Jordanius ¹¹: « Contemplo, inquit, mandato, rex Francie per summum constabularium fecit in manu sua totam saisire Vasconiam, ad regni sui feuda pertinentem, et regem Angliae ad summum parlamentum citavit. Interea Joannes comes Annonie cœpit vastare terras et gentes regis Francie, nec correptus desistere voluit. Unde rex misit Carolum comitem Valesii, cuius impetum Joannes non ferens, ad eum supplex accessit, et ad regem perductus de omnibus satisfecit. Eduardus vero citationes personales conteguens, misisse dicitur regi Francie, quod ei quicquid ex ejus feudo tenebat, intendens illud, et alia plura sine homagio possidere. His consentanea ab aliis traduntur ¹². Quæcumque cum reo Christianam adiudicatum affligerent, Christi viarius, ut ardua consilia in opus perducere, Berardo Atbanensi et Sunoai Prænestino episcopis cardinalibus legationis munus imposuit ¹³, ut studium omne ad conciliandos eos reges converterent: quos ad factis implendas partes suas summa auctoritate ad dissolvenda quaecunque sacramenta ac foedera paci conficiendæ adversa instruxit.

« Bonifacius, etc.

« Ad prædictos reges continuatis gressibus vos personaliter conferatis, ipsos juxta datum vobis cœlitus gratiam sollicite inducendo, ac instando ferventius apud illos, ut super hujusmodi negotio, quod Romana Ecclesia veluti pia mater, specialiter cordi gerit, nostris et Apostoli a Sedis beneplacitis, quibusvis obstaculis omnino subductis, efficienter acquiescant: vosque super hoc illam vigilantiæ et sollicitudinem impendere studeatis, ut per vestrae curiosæ soleritatem studium nostrum in hac parte desideratum impeditur, ad divini nominis laudem et gloriam, statimque fideliuum pacificum et tranquillum; ac vos præter supernæ retributionis præmium, vobis prouide proventurum, possitis non in omnierte commendari.

« Ut autem in hujusmodi negotio eo utilius et

¹ Bazz. de bello Veneto l. i. — ² Joann. Villan. l. viii. c. 44. — ³ Eod. c. et Bazz. Genuen. Hist. l. v. ad Foliet. l. vi. — ⁴ Bonif. l. i. Ep. cur. xli. — ⁵ Ibil. Ep. cur. xl. — ⁶ An. Coristi 1294. num. 15. — ⁷ Eod. l. i. Ep. cur. cxlv. — ⁸ Ep. cur. lxxxv. — ⁹ Ep. lxxxvi.

¹⁰ Ep. lxxxvii. — ¹¹ Jord. Ms. Val. sign. num. 1960. — ¹² Thom. Walsingh. Y. di. Neufræc Pa. d. Eam. in Phil. et alii. — ¹³ Lib. i. Ep. cur. n. Plot. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 36. Walsingh. in Eduardo et alii.

efficacius procedere valeatis, quo majori per nos fueritis in hac parte auctoritate muniti, vobis communiter relaxandi juramenti qualibet super negotio ipso a quibuscumque praestita, neconon confederationes, colligationes, obligatjones, et partiones quascumque super hoc factas penitus dissolvendi, et removendi obstacula et impedimenta quaecumque; ae etiam tractandi, ordinandi, statuendi, providendi, disponendi, paciscendi, firmandi, et omnia alia et singula faciendi, per quae facilius et celerius negotium ipsum expediri et consummari valeat, prout et quando videritis expediri; contradictores quoque quoslibet, et rebellles, eujuscumque fuerint ordinis, dignitatis, conditionis, praeeminentiae sive status, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendi concedimus facultatem. Dat. Laterani XII kal. Martii, Pontificatus nostri an. I^a.

42. Decretæ hujus legationis mentionem facit Westmonasteriensis¹, atque hoc anno in Angliam duos cardinales appulisse scribit, maximoque honore exceptos a rege Eduardo (1), atque in conventu magnificeo Westmonasterii, habito nonis Augusti, Eadmundum regis fratrem ac Joannem Lacy bellum exordium exposuisse, et qua ratione Eduardus spondendi clientelaris officii munus in aliud transfundisset; tum flagitantibus cardinalibus, ut pax conciliaretur, Eduardum ipsum respondisse non consulto Adolpho Romanorum rege sibi integrum rem non esse: cæterum cardinales poposcisse inducias, nec eas obtentas fuisse: denique institisse ut interea temporis classis in Gallos non immitteretur: ac petitus pariter frustratos Anglia abscessisse. Non propterea tamen despondit animos Bonitacius, quamvis tot difficultates ingruerent: verum legatis iterum munus injunxit², ut conventiones acjuramenta, quæ paci addueendæ adversarentur, robore carere juberent, ac poenas non servantibus appositæ irritas fore promuntiantur: censoriarum etiam terrorem, ubi necessarium foret, pertinacibus inciterent. Tum repetitis litteris apud Adolphum Romanorum, Philippum Gallorum, Eduardum Anglorum reges institit³, ut ad pacem coeundam exuleratos animos infringerent: indignum penitus, Christianos principes populos mutuis cædibus se objicere: obscurare ipsos regium nomen, seque Saracenorum et

schismaticorum Iudibrio exponere: violari inaestatem æterni Numinis, deleri Christianam religionem, perire animas, corpora contrucidari, opes exhaustiri. Quo argumento insignes sunt datæ ad Eduardum, quibus deplorat⁴, ipsum Christo consecrata ab inennte adolescentia arma vertisse in fideles, quo potissime tempore collapsa in Syria religio instauranda esset.

43. Bonifacius etc. charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« Fili, sub sera silentii non possumus, cogente nos intima qua te prosequimur charitate, quin producamus in medium quæ sequuntur. Suntne ista pietatis opera, quæ tuæ jam senectentis instantia depositæ atlati? Suntne landanda studia, quæ tui corporis jam grandævi conditio exigit? Numquid tibi est in oblivionem deductum, quod ab olim te superni Regis obsequiis deputans Terræ-Sanctæ negotium votis ferventibus assumpsisti, nonnullis elapsis jam terminis, in quibus juxta expectationem anxiā, et ferventem affectum crucis signatorum fidelium transitus debuit provenisse regis, ut tuarum potentiam virium in blasphemos nominis Christiani, et recuperationem laudabilem dictæ terræ salubri executione converteres, quæ in necem fidelium, et cultorum fidei orthodoxæ perniciem, non sine propriæ salutis dispendio, niteris exercere? Nimirum si diligenter attenditur, et sollicita meditatione pensatur, tuis et dictorum regum non modicum titulis detrahit, honoribus derogat prælibata dissensio. Quid enim, putas, obloquitur crucis hostis? Quid Catholice fidei æmulus nefario sermone disseminat? Quid submurmurat infidelis?

« Profecto nimium displicant quæ dicuntur, pro eo quod te ac reges eosdem Romana mater Ecclesia favoris prærogativa respicit, et singularis amoris privilegio prosequi non desistit: cum nos qui, licet immeriti, Christi vices in terris gerimus, antequam tam armatas tamque terribiles Christianorum acies in stragem fidelium permitteremus irrumperet, si daretur nobis fore possibile, tantorum effectum discriminum libenter curaremus pro viribus personaliter impeditre. Cum itaque hujusmodi negotium potissime ac præcipue insideat cordi nostro, ac ejus felicem et optatum exitum votis ferventibus cupiamus, celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, ac obsecramus in

¹ West. Flor. Hist. Ptol. Luc. ubi sup. — ² Lib. I Ep. eur. CLXXIX.
— ³ Ibid. Ep. eur. CLXX. et post eamid. Ep.

⁴ Post eamid. Ep. CLXX.

(1) De dissidio Venetorum ac Gennensem meliora docet, qui tunc archiepiscopum Gennensem agebat, Jacobus de Voragine Hist. Jamuens. part. XI, cap. 9 et part. V, cap. 111; scribit enim Januario mense anni MCCXV, pacem solemnē pactione compositam fuisse inter utramque Genuensem factionem, Ghisellinos et Guelfos, quoniam tamen exeunte anno ipsa Domini Natale die, in novum bellum dissiluisse ita sexum et crudele, ut in ipsum S. Laurentii templum incensas tædas iniecerint. « Duravit autem sedis illa a quinta die post Natalem Domini usque ad septimam Februario anni MCCXV ». Quoad bellum vero Genuensem et Venetorum scribit idem archiepiscopus, missos fuisse a Bonifacio legatos, nempe Regium archiepiscopum Venetas, Messauensem vero Genum, ut de pace tractarent: interim vero eum Venetorum patricia in aula apud Pontificem de rebus Ecclesiæ acturus versaretur, eo accitum fuisse pariter et Genuensem archiepiscopum, quibus accesserunt missi a Venetis et Genuensibus legati. Injuxit illis Pontifex, ut inducas ad festum usque S. Michaelis servarent, interim de pace tractaturi. Sed nullus deumum Pontificis suasionibus induci ad pacem sanciendam potuerunt; quare induciarum tempore elapsa Genuenses valdam classem emiserunt, quæ cum ad Sicilias usque oras navigasset, nee Venetos offendisset qui se intra portus suos continuaverant, vacua et spe victoriae destituta Gennam redit.

Domino Iesu Christo, quatenus pro divina et Apostolicae Sedis reverentia, tueque salutis augmento ad pacificum et tranquillum totius Christianitatis statum, et potissime gentium regiae magnitudinem subjectarum de abundantia elementiae regalis intendens, et ipsarum periculis benignè compatiens, a quovis hostili processu contra præfatum regem Franciæ ac regnum ejus, habendo præsertim hoc tempore, ac etiam a quolibet contra eos auxilio, consilio vel favore quomodolibet impendendo, studeas penitus abstinere : tanto amplius nobis, et Apostolice Sedi proin placiturus, quanto in hoc nostris, et ipsius beneplacitis promptius et efficacius acquiesces. Dat. Velletri V kal. Junii anno 1 ».

44. Perstrictus etiam est Adolphus Romanorum rex¹, intempestiva movere bella in Gallos, quæ rem Christianam labefactarent : missique ad eum placandum Reginensis archiepiscopus, et episcopus Senensis ; nec tuendis imperii juribus defutaram Sedem Apostolicam pollicitus est Bonifacius : « Tu, inquit, ea, quæ personam tuam et imperium ipsum tangunt, per eos seriose nobis studeas intimare, ut ex eorum relationibus informati plenius et instructi curemus illud super hoc adhibere remedium, per quod ejusdem jura imperii ad tui honoris et exaltationis argumentum illæsa et integra conserventur. Dat. Velletri X kal. Junii anno 1 ».

Inter hæc Adolphus missis oratoribus, pluribus verborum officiis studia sua Sedi Apostolice detulit. Cui, actis gratis, Pontifex rescripsit², ut verba ornaret operibus, pacemque cum Francorum rege componeret.

« Adolpho regi Romanorum illustri.

« Serenitatis tuæ nuntios venerabilem fratrem nostrum H. Brixinensem episcopum, et dilectum filium magistrum L. præpositum Wormatiensem, et nobilem virum Gerlacum de Isenburg ad nostram nuper præsentiam destinatos paterna benignitate recepimus ; et quæ tam publice quam private ipsi coram nobis pro parte tua exponere voluerunt, audivimus diligenter. Inter cætera quidem nobis exposita per eosdem filialem obedientiam, devotionem puram, et sincere promptitudinem voluntatis quas geris ad nos, et Romanam Ecclesiam matrem tuam, quibus devote obsequi et obedire grataanter animo ferventi disponis, prote prudenter offerre curarunt ; petentes per nos, et eamdem Ecclesiam tibi solitum Romanis regibus exhiberi favorem, et benevolentiam consuetam. Nos igitur, hæc diligent meditatione pensantes oblationem hujusmodi tam providam tamque charam grataanter accepimus, eaque in libro memoriae nostræ conscripta providentiam regiam dignis exinde in Domino laudibus commendamus : et personam tuam prosequi affectu paterno volentes, disponimus tui honoris tuique culminis felicia, in quibus digne poterimus, pro-

movere ; tibique nobis et eidem Ecclesiae devotum, obedientem, et promptum filium efficaciter exhibent, et facient quæ Catholici Romanorum principes antecessores tui Ecclesiae supradictæ devoti, veri advocati, et defensores ipsius, quorum laudabilis est et recedenda memoria, prædecessoribus nostris Pontificibus Romanis, et Ecclesiae prælibatæ fecisse noscuntur, assistere auxiliis et favoribus opportuni. Celsitudinem itaque regiam monemus, rogamus et hortamur attente, quatenus in hujusmodi tua laudabili dispositione persistens, quod ore cantas, operibus comprobès, ac nostris et ejusdem Ecclesiae beneplacitis perseveranter felibus actibus te coaptes ; ut ex hoc apud Deum tibi bonorum accrescat cumulus meritorum, nostram et Apostolice Sedis gratiam uberioris consequi merearis, statusque tuis de bono semper in melius augeatur.

« Cæterum præfatum præpositum pro immunitati quodam necessitatis et publicæ utilitatis articulo ad tuam festinanter duximus præsentiam remittendum, quem juxta votum nostrum expeditem a te ad nos redditum celeriter expectamus. Ad quod etiam efficaciter obtinendum (ne, quod absit, publica evitanda pericula, gravia fugienda discrimina, quæ verisimiliter formidari possunt, evenire contingat etiam in exaltationis tuæ dispensidium et perniciem manifestam) ecce venerabiles frastres nostros Reginum archiepiscopum et.., episcopum Senensem nuntios nostros, viros quidem probos et discretos, de quorum industria et circumspetione fiduciam gerimus in Domino speciale, ad te duximus destinandos, ad tuam præfatam nobilem præsentiam remittendo, ut ad hæc efficacibus monitis, et ferventibus studiis te inducant : tuque plenius prudenter intelligas, quam desideranter appetimus, quamque ferventer optamus, ut inter te et echarissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francie illustrem, præsertim hoc tempore, actus omnino videntur bellici, et processus penitus fugiantur hostiles. Actore quidem pacis nobis auxiliante benignius, sub ipsius disponimus laborare fiducia, et inde sinenter adhibere remedia, quibus ad Dei laudem saepetate honorem Ecclesie, tuam et dicti regis exaltationem et gloriam, ac prosperum statum orbis, exortæ hinc inde discordiæ pacifica et salubri terminatione quiescant. Dat. Anagniæ V kal. Julii anno 1 ».

45. Extant etiam gravissimæ aliæ Bonifacii ad Adolphum litteræ¹, quibus eum paterne objurgat, a majorum gloria defecisse, illumque bellum ex levissimis causis enatum commovisse magis, aliquid asperasse ; cum tamen ad pacem orbi Christiano afferendam electus esset, quodque maximum ipsi dedecus inureret, ad movendum Christiano principi bellum mercede conductum fuisse. Deponeret suscepit in Galliarum regem perversa consilia,

¹ Eam. Ep. CLXX. — 4*i*. cur. cl. XI.

¹ Eod. l. i. Ep. cur. CLXXV.

aliquid in iis Christianæ reipublicæ angustus novaret; enim ex eo maxime dignitatis suæ incrementa labefactaret, Sedisque Apostolice studia abalienaret.

« Adolpho regi Romanorum illustri.

« Paternis te, fili, verbis alloquimur et quæ cordis in intero gerimus, tibi sinceris affectibus reseramus. Pridem siquidem nostræ consecrationis solemniis celebratis, credulitas nobis suggerebat indubia, ut in predecessorum tuorum Romanorum regum qui erga Romanam Ecclesiam sincerae devotionis affectu, et zelo filialis reverentiae claruerunt, laudanda vestigia in itans, solennes ad nostram præsentiam muihos destinares, qui et electionis de te factæ noctiā ad Apostolicam Sedem deferrent, et ab ea favorem solitum et tuorum directionem processuum postularent, ac alia etiam in actu producerent, et ipsi Sedi efficaciter exhiberent, quæ a Romanis regibus exhiberi solent, et fieri a retroactis temporibus ante susceptum imperii diadema. Sed qualiter in hac parte te gesseris, qualiter prædecessores eosdem usque nunc secutus fueris, non ignoras: de quo tanta potioris administrationis nobis causa suboritur, quanto personam tuam claris titulis insignitam fama celebris publicat, et fide dignorum assertio profitetur. Suntne ista, fili, tuæ magnitudinis laudanda principia? Sunt invitoria et provocatoria Romanæ Ecclesie ad tuum negotium feliciter promovendum? Nam cum ad procurandum totius Christianitatis pacem et quietem electus existas, et quasi a Domino evocatus, tu in hujusmodi tui initio ad mundi turbationem et bella in Christianos principesque Catholicos potenter te præparas, pro viribus te accingis, tuosque conatus non sine multæ instantia tuæ derogationis exerceas. Numquid decet tantum etiam potentem principem, ut tanquam simplex miles sub colore mercedis eunuslibet ad actus bellicos inducaris? Hæc profecto idcirco producuntur in medium, quia tui honoris et famæ ac exaltationis diligimus incrementum.

« Cum autem personam regiam specialis prærogativa favoris patris more benevoli diligamus, celsitudinem regiam rogamus et horiamur altente, paterno et salubri consilio suadentes, quatenus mentis oculis erectis ad Dominum, per quem reges regnant et principes dominantur, adversus charissimum filium nostrum Philippum Francie regem illustrem nullam hostilem, præsentim hoc tempore, facias novitatem, sicut per alias nostras patentes litteras tibi seriosins scribimus; nec tam periculosas et arduas persecutions assumas, quæ tui profectionem honoris et culminis impedirent: quin polius sic te prudenter et provide in us et aliis gerere studeas, ut crescas exinde meritus apud Deum, tuus status altius sublimetur, et præter humanæ laudis præconium Apostolice Sedis favorem et gratiam überius merearis. Dat. Anagniæ V kalend. Iuli anno 1 ».

46. Adjectæ aliæ ad Dyterium Dominicanum

instituti religiosum virum, auctoritate apud Adolphum florentem, ut ipsum ad amplectenda pacis consilia electeret: pariterque ad Magnatum archiepiscopum, ut cœphs regem abduceret, et si armis temperare renueret, nullus auxiliis juvaret, ac similiter alios ab his exhibendis evocaret. Quo vero legati provinciam sibi impositam filius exequerentur, ad conciliandam iis auctoritatem Bonifacius præsilibus virisque religiosis scripsit¹, ut debitis honoribus ipsos prosequerentur, denunciavitque Sedem Apostolicam sententiam, quam illi juste in pervicaces ferrent, ratam habituram. Qui vero consecuti sint exitus, ex auctoribus accipiamus. Comparasse quidem Adolphum ingentes copias ad Gallias invadendas tradunt²: verum is apparatus dissolutus, dissipataeque illius copiae, quod facile cibas indicias a Bonifacio in lucias contingere potuit. Extant enim Pontificie litteræ, quibus Reginensis archiepiscopus atque episcopus Senensis jussi³ sunt, inflatis gravissimis censuris Christianos principes adigere ut ab armis temperarent cum id bellum in toto Christianæ reipublicæ perniciem verteretur.

« Venerabilibus fratribus... archiepiscopo Reginensi et episcopo Senensi,

« Cum nuper inter charissimos in Christo filios nostros Adolphum Romanorum, Philippum Francie, ac Eduardum Angliae reges illustres trenguas ab instanti festo Nativitatis B. Joannis Baptiste proximo venturo usque ad annum unum completem sub certa poena duxerimus indicandas, prout in Apostolicis litteris inde confectis plenius continetur; vosque ad eundem Alemanniæ regem et ad partes illas certis vobis commissis negotiis destinemus, vobis et vestrum cuiilibet, faciendi per idem tempus juxtam litterarum earundem trenguas hujusmodi observari, et contradictores ad id per censuram Ecclesiasticam, et alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire videritis, appellatione postposita compescendi; non obstante juramento de recuperandis et manutenendis bonis et iuribus imperii per eundem regem Romanorum præsito, et quibuscumque pactis et conventionibus inter quosecumque titulis, etiam juramentorum, obligationum, penarum, et quarumcumque firmitatum adjectione vallatis; seu si aliquibus personis Ecclesiasticis vel secularibus ejususcumque ordinis, præminentiae, conditionis, sive status, etiam si Pontificali vel regati præfulgeant dignitate, a Sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspensi, vel excommunicari non possint, aut eoru n terre supponti Ecclesiastico interdicto; et qualibet alia præfata Se his indulgentia generali vel speciali, ejususcumque tenoris vel expressionis existat, per quam, presentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus earum impediti valeat quomodolibet vel differri;

¹ Ep. CLXXIII. — ² Chron. Dom. Colm. Eberard. in Annal. S. Anton. III. p. lit. xx. c. 8. § 7. — ³ Lib. I. Ep. cur. CLXXII.

plenam et liberam auctoritale praesertium concedimus facultatem. Datum Anagnae X kal. Juli anno 1.

47. Res Christianæ in Syria et apud Tartaros.

— Spectabat eo Pontificis consilium ut Occidentalibus principibus, arctissimo fœdere conjunctis, Christianorum arma ad Christi nomen ab opprobrio gentilium vindicandum, defendam Mahumetum superstitionem, ac religionem et cultum veri Numinis amplificandum verterentur; Syriaque Christi vestigiis nobilitate, ac tot fidelium sanguine imbuta ipsius Christi imperio adjungeretur. Hic vero percurrenda sunt, quæ hoc anno ad illas regiones pertineant. Cum res asiatica non leves clades ab iis acciperet, qui quæstus epidemiate obsecrati armorum subsidia maxime Saracenis afferebant, Bonifacius gravissimas pœnas in perversos hujusmodi Christianos, qui equos, arma, naves, triremes, ac ligna iis pangendis idonea adducerent; quive in torquendis mænibus, exercenda piratica, aliisve, quibus res Christiana fæderetur, operam navarent, fulminavit¹; incusasque a Nicolao IV atque utroque Comilio Lugdunensi renovavit; criminum noctu absolvit, ut adeo flagitiouse partas opes redderent, corpora servituti sui posita, atque iisdem pœnis subjecti, qui e portibus merces hujusmodi exire sinerent, consentrentve. Imperatori archi-piscopis atque episcopis, ut magistratus ad haec in legum suarum Codicem referenda adducerent; adjectique ut fidèles ad hujusmodi improbos homines capiendo incumbenter, atque ipsa facti infamia dictis pœnis rei astrixi essent.

Longe aberat ab iis Christiani nominis nefandis proditoribus Alfonsus Tarrafficus præfector Hispanus², cuius filius unicus a Saracenis Africani captus, cum pro muro ostentaretur in oculis palpis jugulandus, ni arcus dederetur, negavit constans pater admissurum scelus, ne si centum quidem filii jugulantri essent: et gladio projecto muro, ad prandium interritus abiit. Inde cum Joannes Castellæ regis frater, qui Saracenis captus a Marochitano rege acceptis præerat, puerum trucidari jussisset, excitato ingenti militum non ferentium scelus ululatu, prosiliit e mensa ad arma Alfonsus, ratu ab hoste impetu in urbem imprimi: cognitaque causa, filii nimis erde, nulla turbati animi significatione data, ad uxorem et prandium rediit. At barbari cum reputarent bellum cum eo agi, qui morte filii non flecteretur, ut officio discederet, fracti animis ac victoria desperata, in Africam redierunt. Sed ad institutam de Orientatibus rebus orationem, a qua nos tanti herois virtutis admiratio abeuit, redeamus.

48. Praefecit Bonifacius Landulphum Hierosolymitanæ Ecclesiæ³, eumque Syris, Armenia, et Cypri regibus commendavit⁴. Eadem vero Cyprio

regi nonnulla Apostolica beneficia contulit⁵, ut duos selecte Dominicanos ac Franciscanos⁶ instituti religiosos viros ad alendam pietatem in aula haberet; haec enim ad fratrum in ea province magistrum scripsit⁷: « Nos, ejusdem regis precibus benignum impertientes assensum, concedimus facultatem assumendi duos ex fratribus tui Ordinis, quod idem rex maluerit, cosque ad sua obsequia refinendi, quorum in iis, quæ Dei sunt, solatio perfruatur; contrariis ejusdem Ordinis consuetudinibus vel statulis, necnon privilegiis nequam obstantibus. Dat. Laterani VI id. Martii anno 1 ». Concessit etiam eidem regi ut sacris interdicto regno, modo occasionem vibrantis censuris non movisset, divinis interesse posse: « Tuis devotis supplicationibus inclinati auctoritate tibi præsentium indulgentis, ut eum generale fuerit in terra interdictum, liceat tibi matre, et fratribus tuis in capella propria, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis, clausis iugulis, et voce submissa divinis officiis interesse, ac ea tibi et eisdem matre et fratribus tuis per capellatum proprium facere celebrari, dummodo causam non dederitis interdicto, nec id vobis contingat specialiter interdicere. Dat. Later. VI id. Martii anno 1 ».

49. In Perside, quæ Tartarorum ditioni parebat, religio Christiana gravis imam cladem accepit. Cassanus enim, ut tradit Jo. Villanus⁸, Argonis filius, Saracenorū opibus precibusque corruptus, in B. idoneum Chammum patruum Christianorum amantissimum conjuravit; conflatoque florissantissimo exercitu, ipsum prælio commiso fudit occiditque; ac Perside potitus Saracenos fovi, et Christianos altrivit. Sed mutato poslea animo, rem Christianam auxit: quibus consentanea a S. Antonino⁹, Sanuto¹⁰ et Aylono¹¹ traduntur, cuius postremi, ut fide dignissimi, verba quamvis in amorum numerum error, ut interdum alias facile interpretari, repetenda visa sunt: « Post mortem, inquit, Regayto Baydo tenuit dominium Tartarorum. Iste Baydo tanquam bonus Christianus reædificavit Ecclesias Christianorum, et præcepit quod nullus auderet dogmata Mahumeti inter Tartaros prædicare: et quia multiplicati erant illi, qui sectam tenebant perfidi Mahumeti, moleste tulerunt mandatum B. ydi; et ideo occulte miserunt nuntios ad Casanum, qui fuit filius Argoni, et promiserunt sibi dare dominium quod B. ydo tenebat, et ipsum constituisse dominum super eos, si vellet renuntiare tidei Christianæ. Casanus vero, qui parum curabat de fide, et qui dominium plurimum affectabat, promisit facere quidquid vellent, et propter hoc Casanus fuit rebellis offensus. Baydo vero congregavit gentem suam, intendens Casanum capere et tenere: pro-

¹ Ep. cur. LXXXVII. — ² Marian. l. XIV. c. 46. — ³ Lib. I. Ep. cxii. — ⁴ Reg. post eam. Ep.

⁵ Ep. LI. — ⁶ Reg. post eam. Ep. — ⁷ Ead. Ep. LI. — ⁸ Jean. VII. l. VIII. c. 45. — ⁹ S. Anton. III. p. II. xx. c. 8. § 8. — ¹⁰ Sanut. I. III. p. 13. c. 8. — ¹¹ Aylon. Hist. Orien. c. 40.

ditionem enim, quam gens sua sibi fecerat, ignorabat. Cumque ad campum belli venissent, ecce omnes illi, qui sectae adhucserant Mahumeti, relinquentes Baydo fugerunt ad Casanum. Baydo quoque, videns se ab omnibus derelictum fugam arripuit, credens evadere : sed persequentibus inimicis fugiendo interiit ». Addit Cassanum firmato solio Christianos tutatum ; ac religionem inter Tartaros illius studiis ac patrocinio amplificatam : « Post¹ mortem Baydo, Casanus fuit factus dominus Tartarorum. Initio sui dominii non audebat contraire his, quæ promiserat illis, qui eum in dominio posuerunt, qui Mahumeti sequabantur legem et sectam, et ideo austерum se ostendit nimium Christianis ; sed postquam in sede dominii firmus fuit, coepit honorare et diligere Christianos, multa fecit in vita sua ad commodum Christianorum, etc. » Ut porro egregius princeps bellum suscepit in Saracenos, cum quo Occidentales reges, dam mutua exercebant odia, jungere arma magno religionis danno pratermisserint, inferius dicetur. Nunc de Pontificio in tuenda libertate Ecclesiastica zelo sermonem instituamus.

50. *Pontificia litteræ ad reges Daniæ et Gallicæ pro tuendis juribus Ecclesiæ.* — Decrevit Bonifacius² ad Danorum regem legationem, qua Ysarnus archipresbyter Carcassonensis functus est, ut archiepiscopum Lundensem Suecie primatum, calumniis apud regem circumventum, adductumque in odium e vinculis, in quæ conjectus fuerat, liberaret. De quo ad regem Danorum subjectæ litteræ datae sunt³ :

« Regi Daniæ illustri spiritum consilii sanioris.

« Pulsat⁴ instanter ad ostium cordis nostri mentemque sollicitat paternæ dilectionis affectus, quo personam regiam in Christo prosequimur, ut circa tuum tuique regni statum (quem, proh dolor ! pacis æmulo superseminante zizaniam, jam ab olim periculis expositum, convulsum dissidiis, dispendiis conquassatum, et multiplici nubilo turbationis obductum audivimus) sollicitate cogitemus, ad ejus reformationem celerem vigilantibus studiis intendentem. Scimus etenim, et facti evidenter innuit, quod dissensionum et turbationum turbine ingruente, pacis Actor non colitur, ut debetur, animarum salus negligitur, pietatis studia evanescunt. Quinimum scelestis non pareatur actibus, patrantur horrenda, nefanda repullulant, facinora committuntur, insurgunt lites, odia invalescent.

« Hinc profecto, fili, hinc proculdubio noscitur contigisse, quod serenitas regia pravis, ut creditur, stimulata susurris, et mendacibus provocata sua-sibus perversorum, qui mala malis adiecere satagunt, et in aliorum dispendium labia laxare ma-

liloqua non verentur, venerabilem fratrem nostrum Joannem Lundensem archiepiscopum, Suecie primatem, Christi ministrum idoneum, et magnum Ecclesiæ Dei membrum jamdiu, prout asseritur, capi fecit, qui, adhuc carceralibus vinculis detinetur adstrictus, non sine multa divinæ Majestatis offensa, Sedis Apostolice contemptu non modico, et gravi præjudicio Ecclesiastice libertatis. Revera si diligentè consideratione discutias, si regalis sublimitas attentius perscrutetur, ab hujusmodi captionis effectu penitus extitit abstinentiam, cum et illa regiis admodum titulis derogaverit, ac indigna et indecens archiepiscopi memorati detentio hujusmodi instantiam derogationis augumentet.

51. « Cum itaque coepiscoporum nostrorum injuriæ vel offensæ nostris quamplurimum molestæ reddantur affectibus, et propterea hujusmodi negotium cordi specialiter habeamus, celsitudinem regiam rogamus, et hortamur attente ac obsecramus in Domino Iesu Christo per Apostolica scripta tibi districte præcipiendo mandantes, quantum solerter attendens, quod in detentione archiepiscopi prælibati Rex gloriæ, per quem regnas, vehementer offenditur, graviter perturbatur Ecclesia, regiis derogatur præconiis, luce saluti præjudicatur, fidelibus scandalum generatur; præfatum archiepiscopum ob divinam et Sedis reverentiam supradicte, sublato enjuslibet difficultatis objectu, benigne restituas pristinæ libertati; eum ad nostram præsentiam una cum dilecto filio Ysarno archipresbytero Carcassonensi capellano et nuntio nostro, latore præsentium, quem pro jam dieto negotio specialiter destinamus, accedere libere permissurus. Spes enim nobis indulbia suggerit, et firma credulitas repromittit, quod regalis benignitas sicut in hac parte nostræ obtemperabit instantæ, sic efficaciter annet votis nostris, quod præter supernæ retributionis præmium tibi proinde proventurum, nos ad ea, quæ regiis beneplacitis consonent constituemur, nec immerito, promptiores.

« Cæterum volumus, quod tuos solemnes munios informatos pleniū et instructos, ut expedīt, de statu et conditionibus dicti regni, ad nos quantocius mittere non omittas, ut nos per eorum circumspectam prudentiam recepta imformatione ac instructione plenaria præmissorum, sic super hoc providere salubriter et utiliter valeamus, et magnitudini regiæ, neconon prælatis, magnatibus, cæterisque in regno degentibus memorato pacifici status et stabilis læta serenitas illucescat. Dat. Anagnia X kal. Septembri anno 1 ».

52. Aserendi pariter juris Ecclesiastici studio institut apud Francorum regem⁵, ut Apamias, quæ ad abbatis S. Antonini ditionem spectabant, a Fuxensi comite restitui juberet. Cum vero atrocia dein dissidia Pontificem inter ac regem emerse-

¹ Eod. 4. c. 4. — ² Lib. 1. Ep. CCCLX. — ³ Ep. CCCLVIII. CCCLIX.

— ⁴ Ep. CCCLVIII.

⁵ Ep. CLVII.

rint ex hac occasione, adducendæ Bonifacii litteræ visæ sunt :

« Bonifacius etc. Philippo regi Franciæ illustri.

« Olim, prout politiam regiam latere non credimus, felicis recordationis Clemens papa IV prædecessor noster ad conservationem villæ Appamiarum benigne intendens, prout ad suum pertinebat officium, recolendæ memoriae Ludovicum regem Franciæ avum tuum per suas rogavit litteras speciales, ut villam ipsam ad honorem Romanæ Ecclesiæ sub sua custodia et defensione reciperet, nullis propere eidem redditibus assignatis, qui sicut asseritur, in ipsis prædecessoris litteris exprimuntur. Præfatus autem Ludovicus precibus ipsius prædecessoris obtemperans, prædictam villam sub tutela custodiæ regalis commisit dilecto filio B. abbati monasterii S. Antonini ejusdem loci, cui villa ipsa in temporalibus subjecta dignoscitur, per litteras regias promittendo, quod elapso ejusdem custodiæ tempore, in ipsis litteris comprehenso prædictam villam in ea libertate, et quasi possessione dimitteret, in qua erat monasterium supradictum eo tempore, quo super hoc ab eodem prædecessore recepit litteras prælibatas, prout in eisdem litteris regiis plenius et seriosius continetur.

53. « Simili quoque modo claræ memoriae Philippus rex Franciæ pater tunc post ejusdem Ludovici decesum custodiæ recepit eamdem, sicut ejus super hoc confectæ litteræ profitentur ; tuque post ejusdem patris tui obitum custodiæ recepisti prædictam ; sed non in ea libertate, quam præfati avus et pater promiserant, dimisisti. Quinimo ad instantiam nobilis viri Rogerii comitis Fuxi, manifesti et antiqui persecutoris abbatis et monasterii prædicatorum, quasdam litteras regias senescallo tuo in Carcassonensis constituto partibus direxisti, quarum occasione, seu auctoritate præfatus comes villam ipsam ingrediens, et ea inibi quæ sunt hostilis detentionis exercens, ab ejusdem abbatis officialibus deputatis ibidem nomine universitatis ipsius villa fidelitatis jura menta recepit, alia in ea enormia et gravia committendo, non sine divinæ majestatis offensa, Ecclesiæ Romanæ contemptu, circumpositæ regionis scandalò, et abbatis ac monasterii non modico præjudicio et gravamine prædicatorum.

« Cum itaque talia Deo displiceant, regiis titulis derogent, et redundant in præjudicium Ecclesiastice libertatis, nosque illa pati aequanimiter non possumus ; serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, ac obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus ob divinam et Apostolicæ Sedis reverentiam, tuæque salutis augmentum, abbatem et monasterium supradictos habens favorabiliiter commendatos, prædictam villam cum omnibus bonis, juribus et possessionibus monasterii supradicti, ac etiam fructibus, redditibus et preventionibus perceptis de eis a comile prælibato,

facias eidem abbati vel procuratori suo ejus nomine cum integritate restituï, et etiam assignari, amotis ab ea predicto comite, ac aliis quibuscumque per eum positis in eadem, etc. Dat. Anagniae XV kal. Iunii anno 1 ». Insignivit Bonifacius¹ Apamias episcopalis sedis dignitate, ad quam memoratum abbatem evexit; qua de re hac Vite Bonifacii auctor² : « Idem Bonifacius fecit et erexit villam Appamensem in novam civitatem ; constituitque ibidem in abbatia S. Antonii canonicorum regularium esse in perpetuo Ecclesiam cathedralem, domum Bernardum Saisseti abbatem instituens primum episcopum in eadem ». Cum vero is jura Ecclesiastica in eam urbem contra administratorum regiorum licentiam asserere niteretur, Philippi odia contraxit, a quo atrociter illum exagitatum visuri sumus. Nec modo episcopali sede, verum nova etiam instituta Academia Apamiae a Bonifacio ornatae fuerunt³.

54. *Disciplinam Ecclesiasticam et regularium instaurat, cultum sanctorum auget Bonifacius.* — Sanxerant per haec tempora Massilienses, ut nullus clericis, nisi urbi subditis, bona vel inter vivos, vel ex testamento retinquare posset, ut bonis civitatis non potirentur, qui ejus onera subire atque sumptibus publicis contribuere non tenerentur. Sed cum ea lex parum æqua exteris esset, ac libertatem Ecclesiasticam labefactaret, Bonifacius Aretatensi archiepiscopo atque episcopo Massiliensi partes dedit⁴, ut ipsam rescindi eurarent.

At gravius insurgendum illy fuit in Charinthia ducem eundemque Tyroli comitem, possessionum Ecclesiæ Tridentinæ invasorem, quem meritis censuris solemni ritu perculit⁵, Lucanisque magistribus Lucanam Ecclesiam opprimentibus intendit⁶ judicium ; tum episcopum, qui Ecclesiæ suæ injurias ignavo silentio dissimularat, Sedi Apostolicæ sistere se præcepit. Eodem quo Lucani crimine infecti erant Pisani⁷ Urbevetanique, in quos pœnas Ecclesiasticas intorsit⁸.

Ad continentiam quoque regularem disciplinam nonnulla sanxit. Et quidem cum temporum successio aperuisset ex nonnullis Nicolai IV statutis gravissima mala pullulasse, quibus ille Lusitanæ et Algarbi S. Jacobi religiosos equites a supremi magistri auctoritate (exceptis, ut ait, visitatione et correctione) exemerat, Bonifacius hujusmodi Nicolai decreta quamvis a Cœlestino approbata essent, convulsit, ne exempli pernicies postea in Templarios, Prædicatores, et Minoritas serperet, ac sacros cœtus dissolveret. Hospitalariis vero permisit⁹, ut cum gravissimos labores terra marique susciperent, dum pro Christiano nomine arma gerebant, exceptis Quadragesima majori ac feria sexta hebdomadæ, vesci carnisbus aliquisque cibis uti possent.

¹ Ep. DCLVIII. — ² Vit. Bonif. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. — ³ Ead. Ep. DCLVIII. — ⁴ Ep. CCXXXII. — ⁵ Ep. CL, CCCLXI. — ⁶ Ep. cur. CXLIX. — ⁷ Ep. cur. CXLV. — ⁸ Ed. CL. — ⁹ Ibid.

55. Adjungemus superioribus nonnulla, quæ Bonifacius ad augendam pietatem instituit, atque in primis scuxisse ut Apostolorum et Evangelistarum, tum quatuor doctorum Latinæ Ecclesiæ, Augustini, Ambrosii, Hieronymi, Gregorii, recurrentibus annis singulis praeparia religionis pompa, et ritu duplhei in divinis officiis, memoria recollectur (1). Quia de re hæc Jordanus¹: « Statuit, inquit, festa Apostolorum, Evangelistarum et quatuor doctorum Ecclesiæ esse duplia ». Eademque in Vita Bonifacii hisce verbis traduntur²: « Bonifacius Pontificatus sui anno primo, anno Domini MCCXCV, statuit festa Apostolorum, et quatuor Evangelistarum ac quatuor doctorum, videlicet Gregorii, Augustini, Ambrosii et Hieronymi sub honore festi duplicis ab omnibus celebrari ». Extat de his in Formulario Martini Eboli³, et majori parte in libro sexto Decretalium⁴ subjectum Diploma, quod Annalibus ob rei dignitatem inserimus.

« Bonifacius VIII episcopus, etc. venerabilibus fratribus, archiepiscopo Rhemensi et ejus suffraganeis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Licit universos in regnis cœlestibus constitutos studiis honorare sollicitis et sonoris efferre præconis non desistat (nempe Ecclesia), gloriosissimos tamen Christianæ fidei principes, athletas Dei electos, justos sancti judices, lumina vera mundi, videlicet Christi redemptoris Apostolos numero duodeno contentos, qui viventes in carne prædictam Ecclesiam suo pretioso sanguine planaverunt, et ipsam erigendo sublimiter et disciplinis sanctissimis dirigendo, reverendissimos etiam patres virosque clarissimos quatuor Evangelistas Domini, per quorum diligentissima et fidelissima studia eidem Ecclesiæ sacra Evangelia illuxerunt, egregios ipsius doctores Ecclesiæ beatos Gregorium, qui meritis inclitus Sedis Apostolicae curam gessit, Augustinum et Ambrosium venerandos antistites, ac Hieronymum sacerdotii præditum titulo, eximios confessores, summis attollere vocibus, laudibus personare præcipuis et specialibus dicta disposuit Ecclesia honoribus venerari. Horum quippe doctorum prælueida et salutaria documenta prædictam illustrarunt, deco-

¹ Jord. Ms. Vat. sign. nur. 1960. — ² Vi. Bonif. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 36 et a. n. — ³ For. ul. Mar. Eboli i. 217, num. 2118. — ⁴ Cap. Gloriosus de reliquis et venerat. sanctor. in C.

rarunt virtutibus, et moribus informarunt. Per ipsos præterea, quasi luminosas ardentesque lucernas super candelabrum in domo Domini positas, errorum tenebris proligalis, totius corporis Ecclesiæ tanquam sidus irradiat matutinum; eorum etiam secunda facundia cœlestis irrigui gratia influente, Scripturarum ænigmata reserat, solvit nodos, obscura diluebat, dubiaque declarat. Profundis quoque ac decoris illorum sermonibus ampla ipsius Ecclesiæ fabrica veluti gemmis vernentibus rutilat, et verborum elegantia singulari gloriosius sublimata coruscat. Ideoque circumspœcta prudentia dictæ Sedis, quæ actibus intenta salubribus, et operibus exposita pietatis libenter et solerter exequitur, quæ sunt Dei præmissi sollicite digneque considerans, et debita meditatione perlustrans, nuper ad divini nominis honorem et gloriam, exaltationem Catholice fidei, saltemque fidelium merito censuit, riteque prævidit Apostolos, Evangelistas et Confessores eosdem in universali Ecclesia honorificentia potioris impendens attollendos, ut ab ea tanto propensius honorari se sentiant, quanto ipsam præ cæteris excellentius illustrarunt.

56. « Nos itaque piis ducti consiliis, dignisque studiis excitati, nonnullos prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, qui specialis devotionis prosequentes affectum aliquorum festa sanctorum sub duplice ordinaverunt officio celebra, imitari sollicite intendentes; corumdem Apostolorum, Evangelistarum et Confessorum festivitates præcipias, licet per aliquem prædecessorum ipsorum haec tenus fuerit ordinatum, ut eisdem beati Gregorii simili modo festivitas celebretur; quamquam nulla de hoc testimonium Scriptura fide digna perhibeat, nec alias plenaria innotuerit certitudo: de fratrum nostrorum consilio et assensu sub officio duplice per universas orbis Ecclesiæ volumus, statuimus, præcipimus et etiam ordinamus annis singulis perpetuis futuris temporibus solemniter celebrari: universitatem vestram rogantes attentius et hortantes, nihilominus volis per Apostolica scripta districtius injungendo, quatenus mentes vestras et animos devote in hoc beneplacitis Apostolicis conformantes, et mandatis obedientes humiliiter, Apostolorum, Evangelistarum et Confessorum ipsorum festa prædicta sub ejusdem observatione officii devotis et solemnibus studiis annuatim in vestris

(1) Ptolemaeus Lucensis, qui res in Ecclesia gestas per hos annos scribebat, decretum illud Bonifacii mandantis ritu festi duplieis coli festa SS. Apostolorum, Evangelistarum et Latinorum Ecclesiæ Doctorum anno MCXVII collocat. Nec falso illum credo; quoniam enim hoc anno MCXV id Pontifex decrevit; atque ad peculiares quasdam Ecclesiæ ea de re scripsit; cuiusmodi litteras ad Rhemensem provinciam, hoc anno datae, hoc in Annalibus legas; Ecclesia tamen universæ servanda hac tunc primum proposuit, cum Decretalium liberum, in quo Constitutione ea de re habetur, vulgavit. Id vero primum anno MCXVII satis constat.

Quid vero de revalat ea Constitutione sua Bonifacius, diligenter exponendum est. Guillelmus Durandus, qui per hos annos Rationale divinorum Officiorum scribebat lib. 7, cap. 1, festa per annum omnia distinguuntur in classes tres; videlicet « duplia in totum, simpliciter duplia, et semiduplia ». Dupla in totum festa per censens Apostolorum, non nisi duo repont, S. Jo. Evangelistæ et SS. Petri et Pauli; inter duplia minora nihil ex ibi quo rem præsentem tangat. Reliquo umi Apostolorum et Evangelis unum festa in semiduplo in unum censum refert. Eo et doctores rejiciunt. Ex quo intelligas Durandum opus summa ante vulgatam a Bonifacio Constitutionem suam, id est, ante annum MCXV scripsisse. Quod igitur ad illi usque ne illam fuerat, ut SS. Apostoli omnes cum Evangelistis et doctoribus majori culti decorarentur, id enim Bonifacius statuit, edicens ut eorum festa inter duplia (minora quidem, ut censeo) haberentur. MANSI.

Ecclesiis celebretis, et factatis per alias jurisdictioni vestrae subjectas Ecclesiis celebrari, eam in iis efficaciam et sollicitudinem impensum, ut ipsorum sanctorum suffragia vobis uberioris vendicetis, et a benigna illius clementia, qui sibi totaliter reputat exhiberi quidquid ejus famulis erogatur, condigna consequi praemia valeatis, nosque devotionem vestram, quam in hoc promptam cupimus inventri, plenis in Domino laudibus attollamus. Nulli ergo, etc. Datum Anagnæ XII kalend. Octob. Pontificatus nostri anno 1^o.

57. Hoc anno divinum Numen insigni prodigio, Judæorum pertinaciam infringere atque ad Christianum cultum pellicere miseros voluit : quod quidem majorem admirationem concitat, quo diu ante a Rabinis inter suæ sectæ homines conspicuis fuerat prænuntiatum. Tantæ rei seriem ex Longino¹ repetere placet : « In quarto mense apud Judæos, qui dicitur Chaniæ, ultima die ipsius mensis (in qua die prædixerunt Rabini Judæorum, quod Judæi debebant habere signum redemptionis suæ a Deo mirabile factum; ad quorum proclamacionem omnes Judæi fecerunt suas pœnitentias in jejunis multis, cum satisfactionibas, elemosynis, quasi ad Deum reversi, orantes, ut sibi prædictum signum suæ salutis ostenderet) in quo anno, mense et die assignatis intraverunt synagogas suas ad orandum Deum induiti sindonibus albis lineis seu sericis, prout est moris apud eos, in die expiationis, scilicet in die decima mensis septimi. Et tunc altissimo Deo cooperante, qui nullum tempus sine bonitatis suæ testimonio reliquit, in sindonibus, quæ servabantur, apparuerunt signa crucis in omnibus, et ubique erant, etiam in illis sindonibus, quæ condicuntur in suis apothecis. Quo signo viso, multi eorumdem fuere turbati ; quorum quidam dicebant, quod hoc fuerat factum diabolica arte, nimirum cum prædecessores eorum de Christo maxima miracula faciente : *In Belzebuth ejicit demonia*; Matthæi nono capitulo, id ipsum dicebant. Nonnulli dubitabant, non an lentes loqui, nec ali quid circa hoc judicare. Alii vero crediderunt hoc signum fuisse veri Christi crucifixi, et disposuerunt se ad ejus fidem cum baptismo recipiendam. Isti tamen fuerunt pauci juxta illud Hieroniæ capitulo tertio : *Assumam vos unum de civitate et duos de cognatione*, etc. »

58. Lauretanæ adis altera et ultima transmissio. — Excitati etiam hoc anno fideles ad Christi et Deiparæ cultum impensiorem pluribus miraculis ; ac sacra aedicula in qua Verbum æternum de Virgine humanam induit naturam, superius sedes suas divinitus motavit, demum in eo loco condidit, in quo nunc piorum veneracioni exposita palet. Levat nos describendo rei labore Horatius Tursellinus² accuratus historiæ Lauretanæ auctor :

« Fama, inquit, qua nihil talibus in rebus est celerius, ad finit mos populos discurrat, Lauretanam ædem miraculis inclytam ferens. Extemplo igitur, prout sua quæque religio aut necessitas stimulabat, ad nemus accurrere, adducere aut deferre agros necessitudine aliquæ junctos, opem poscere, vota facere cœperunt. Votis eos compotes frisse, et ipsorum Deo ac Deiparæ grates agentium voces, et votiva deinde tabellæ, de parietib[us] vulgo suspicte docebant. Faciliis quippe ac potens patrona Dei Mater apud Deum erat, que et viam impetraturis ostenderet, et ulti spem salutemque supplicibus impetrare.

« Porro conuentuum populorum religionem commendabat loci solitudo. Nulla tum erat in sylva domos, nullum hospitium, nullum saltem receptaculum, præter arbores, quæ nuditæ per hyemem frondibus tectum peregrinis parum hospitale præbebant. Viletes homines, etiam optimos domi suæ ac delicatos, pernoctare sub dio, quamvis infesta imbris, frigoribus, invibus tempestate : populos per contubernia divisos circa sanctissimam ædem super herbam inter arbores vesci, huiusque cubantes ; qua somnum atque quietem capere, qua psalmos hymnosque modulari sine ullo prorsus aut ferarum aut latronum metu : adeo incensa pietas omni incommode priuilegia vinebat. At semper humani generis hostis tanto cœlestis Regine cultu, tantoque Christianorum bono hau quicquam letos, effusam Picentium lætitiam religionemque omni ope disturbare decrevit. Igitur ne convalesceret pictas populorum priusquam tantum religionis loco esset, quantum futurum apparebat, occupat advenis ac peregrinis inferre bellum. Erat B. Marie sacellum in loco devio, ac mari proximo, et frequenti sylva prærisque arboribus septo. Adibatur semitis densa inter virgultæ, arboresque et plerique inermes ibant, satis sibi præsidii in Virgine loci præseleponentes. Ergo facinorosi quidam projectaque au facie homines, non negligi prædandi opportunitate illecti, quam ab infernis, ut creditur est, furiis insticti, seitas quæ ad ædem ferebant obsidere, et circa densis obstanti virgultis loca in obscuris subsidere insidijs cœperunt. In le subito exorti venientes peregrinos excipere, adoriri incautos, pecunia vestibusque, et si armis obsisterent, vita quoque spoliare. Ita que brevi totis ille saltis, I. trociniis cædibusque infestus atque infamis, absterritis a levibus, ac solitudinem est redclus. Jamque absente adolescentes in dies cultu, sacros meta ædes evanescerat ; cum Deus indignum ratus patatum ab se mortalibus perfidium solitus, inferni hostis scelere in perniciem versum, tali rem opportunityemque advenis sedem suo Matrisque stœ domicile de legit.

« Collis et latenter acclivis, mille fere passus ab eo loco proprius Recinetum, non longe a via mi-

¹ Long. Hist. Pol. l. viii. — ² Tursel. Hist. Laur. l. i. c. 6. ex Præpos. Tereman. et Hieronym. Angelita.

¹ Cap. 7. ex ista.

litari. Huc igitur sacra domus octavo circiter mense, quam lucum insederat, sublimis aufertur ab Angelis, et in collis sistitur vertice. Possidebant eum collem communiter fratres germani duo Recinetenses concordibus animis, qui cœlesti dono mire leti sanctissimam ædem conjunctis studiis colere cœperunt. Auxit loci mutatio, novique miraculi fama ut admirationem, sic religionem accoliarum æque advenarumque. Quippe ut Lauretanam ædem locum mutasse, et relictio obnoxie grassatoribus saltu tutum a latronibus opportunum peregrinis occupasse collem, distulit rumor, exemplo fuitimis populis ejus revisenda cupidinem accendit. Proinde sive intermissam latrociniorum metu tanti boni usuram sarcire, sive novam migrationem, quam auribus acceperant, oculis subjecere cupientes, eo summis undique studiis convolant. Horum plerique eamdem ædem nuper in sylva coluerant, quam nunc in collis vertice extra sylvam colunt, quo major omnes admiratio et stupor defixos tenebat. Ergo sacellum et veteribus prodigiis, et mutatae denuo sedis miraculo venerabile certatim accolæ votis vocibusque celebrabant. Grates inde et Deo et Dei Parenti pro se quisque agebant, quod religiosissimam sedem latrociniis violatam non abstulissent alio, sed in tuto colle statuisserent, opportuno advenis loco. Porro crescente in dies peregrinorum multitudine, cœpit augeri quotidie celebritas ædis : parietes votivis tabellis, cereis imaginibus, pretiosis vestibus contegi, ara congettis undique donis pecuniaque compleri. Sed ancta sacelli opulentia immixuit religionem eorum, quorum studia maxime augere debuerat. Itaque avaritia breviorem etiam, quam in sylva fecerat, augustissimi sacelli stationem in colle fecit.

59. « Erat¹ is collis, ut supra demonstravimus, communis duorum fratum, qui primo sanctissimum domicilium haud secus, quam par erat, pie ac sancte colebant. Felices si divino munere ad cultum uti, quam abuti ad quæstum maluisserent. Cæterum opulentioribus in dies donis religiosissimam ædem cumulari cum viderent, cupido

angustos animos vicit, et religionem pietatemque penitus extinxit. Namque hæreditatem sibi uterque venisse rati, sacro auro argentoque inhiare primo; inde stimulante avaritia, odio plusquam fraterno inter se dissidere cœperunt. Ad ultimum, dum uterque ad se emolumentum trahit, cum altercatione congressi ab irarum certamine ad arma venere. Itaque haud procul erat quin germani fratres se augustissimamque Deiparae cellam (adeo nihil sanctum avaritiæ est) fraterno cruento respergerent; cum Deus tantum facinus, sublata facinoris causa prævertit.